
                                                                                 
 

DETERMINAZIONE N.  61 

14 MARZO 2024 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: OTTAVO AGGIORNAMENTO GRADUATORIA 

BORSE DI STUDIO ED ESONERO TASSE A.A. 2022/2023 E 

AGGIORNAMENTO ATTO RICOGNITIVO 

 

         CUP: H61I22000290006 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 

regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli 

anche se privi di mezzi”, 

 

con deliberazione n. 11, di data 27 maggio 2022, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

Bando dell’anno accademico 2022/2023 per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, 

per l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio e dalle tasse universitarie rivolto alle 

studentesse e agli studenti dell’Università degli Studi di Trento, del Conservatorio di Musica “F.A. 

Bonporti”, della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Trento (SSML) e della Trentino Art 

Academy, 

gli incrementi degli importi di borsa di studio per l’a.a. 2022/2023 previsti dal bando di cui al punto 

precedente sono stati assegnati grazie alle risorse addizionali previste nell’ambito del PNRR (Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza), con il finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU 

e l’investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’università” della Missione 4 Componente 1, 

visto il bando, con determinazione del Direttore n. 193, di data 27 ottobre 2022, è stata approvata la 

graduatoria per le borse di studio e per l’esonero dalle tasse universitarie e dalla tassa provinciale per 

il diritto allo studio per le studentesse e gli studenti iscritti nell’a.a. 2022/2023, 

con la stessa determinazione si è preso atto che il fabbisogno complessivo delle borse di studio per 

l’a.a. 2022/2023 ammonta ad € 10.288.108,20 e si è previsto di rimandare a successivo 

provvedimento l’imputazione della spesa e la richiesta del relativo CUP in attesa della quantificazione 

esatta della quota di PNRR spettante a Opera Universitaria, 

con determinazione n. 217, di data 16 novembre 2022, è stato approvato il primo aggiornamento della 

graduatoria ed è stata imputata la spesa prevista per il pagamento della prima rata delle matricole e 

della prima tranche degli iscritti ad anni successivi al primo, rimandando l’imputazione della spesa 

per la seconda rata delle matricole, la seconda tranche degli iscritti ad anni successivi al primo e la 

prima e la seconda rata delle studentesse e degli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale dopo il 

31 ottobre 2022 (“sospesi”), a seguito dell’assegnazione del contributo da parte del Ministero, 

in data 6 dicembre 2022, con Decreto Direttoriale n. 1974, registrato alla Corte dei Conti in data 16 

gennaio 2023, il Ministero dell’Università e della Ricerca ha previsto il riparto delle risorse PNRR 

tra le varie Regioni e Province Autonome; alla Provincia di Trento è stato assegnato un importo pari 

a € 3.017.907,66, 



 

2  

 

con determinazione n. 275, di data 30 dicembre 2022, sono stati imputati i costi relativi alle seconde 

rate della borsa di studio destinata alle matricole che si sono iscritte entro il 31 ottobre 2022, alla 

seconda tranche della borsa di studio destinata alle studentesse e agli studenti iscritti ad anni 

successivi al primo e infine per la borsa di studio (prima e seconda rata) delle matricole che 

intendevano iscriversi ai corsi di laurea magistrale dopo il 31 ottobre 2022 (“sospesi”), 

con la stessa determinazione si è preso atto che il CUP relativo alle borse di studio, richiesto per 

l’importo del finanziamento PNRR come da indicazioni del MUR, è il seguente: H61I22000290006, 

con determinazioni n. 239, n. 27, n. 85 e n. 220, rispettivamente di data 7 dicembre 2022, 9 febbraio 

2023, 19 aprile 2023 e 19 ottobre 2023, sono stati approvati ulteriori quattro aggiornamenti della 

graduatoria, portando la spesa complessiva a € 10.065.486,70, 

con determinazione n. 226, di data 2 novembre 2023, è stato definito l’elenco delle matricole a cui è 

stata revocata la borsa di studio per mancanza del merito richiesto dal bando, con la conseguente 

ridefinizione della spesa complessiva delle borse di studio per l’a.a. 2022/2023 pari a € 9.755.959,10, 

con determinazione n. 261, di data 23 novembre 2023, è stato approvato il sesto aggiornamento della 

graduatoria, portando la spesa complessiva a € 9.756.437,10, ed è stato modificato l’elenco delle 

studentesse e degli studenti finanziati con fondi ordinari, mantenendo invece invariato l’elenco 

relativo alla fonte di finanziamento PNRR, 

con determinazione di data 14 novembre 2023 n. 279, si è preso atto dell’elenco degli studenti non in 

possesso del requisito di merito per l’ottenimento della seconda rata di borsa di studio: con il 

medesimo provvedimento si è pertanto provveduto a ridurre la spesa complessiva per le borse di 

studio a.a. 2022/2023, portandola a complessivi € 9.476.974,60, di cui 6.459.066,94 finanziati con 

fondi ordinari, mentre la restante parte pari ad € 3.017.907,66 finanziata con fondi PNRR,  

con determinazione n. 293, di data 21 dicembre 2023, al fine di rendere più agevoli le verifiche da 

parte del Ministero su quanto dichiarato da Opera Universitaria in fase di monitoraggio sulla 

piattaforma Cineca, si è preso atto dell’elenco riepilogativo degli studenti beneficiari di borsa di 

studio a.a. 2022/2023 con l’indicazione, per ogni importo, della relativa fonte di finanziamento,  

con determinazione n. 9, di data 11 gennaio 2024, è stato approvato il settimo aggiornamento della 

graduatoria, portando la spesa complessiva a € 9.471.850,60, di cui € 6.453.942,94 finanziata con 

fondi ordinari, mentre la restante parte pari ad € 3.017.907,66 finanziata con fondi PNRR, 

in data successiva sono sopraggiunte informazioni per le quali risulta necessario aggiornare 

nuovamente la graduatoria, come riportato negli allegati A e B, portando la spesa complessiva a € 

9.471.592,60, di cui € 6.453.684,94 finanziata con fondi ordinari, mentre la restante parte pari ad € 

3.017.907,66 finanziata con fondi PNRR, 

per tale ragione si rende necessario anche aggiornare l’elenco riepilogativo degli studenti beneficiari 

di borsa di studio a.a. 2022/2023 con l’indicazione, per ogni importo, della relativa fonte di 

finanziamento, 

l’aggiornamento della graduatoria e l’elenco riepilogativo, di cui agli allegati B e D riportano i dati 

completi delle studentesse e degli studenti; tali allegati, al fine di rispettare il divieto di diffondere 

dati identificativi di persone fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare 

informazioni relative allo stato di salute e alla situazione di disagio economico-sociale degli 

interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non sono oggetto 

di pubblicazione sulla rete internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

l’aggiornamento della graduatoria e l’elenco riepilogativo vengono pubblicati sulla rete internet in 

forma anonimizzata, come da allegati A e C, 



 

3  

 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B, C e D, prevale quanto 

contenuto negli allegati B e D, 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013, 

si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18, di data 

27 novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale del 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiornare la graduatoria per le borse di studio e l’esonero dalle tasse universitarie e dalla 

tassa provinciale per il diritto allo studio per le studentesse e gli studenti destinatari del Bando 

a.a. 2022/2023, come risulta dagli allegati A e B, parti integranti del presente provvedimento, 

portando la spesa complessiva a € 9.471.592,60, di cui € 6.453.684,94 finanziata con fondi 

ordinari, mentre la restante parte pari ad € 3.017.907,66 finanziata con fondi PNRR; 

2. di introitare l’importo di € 258,00 alla macrovoce 034003 “Proventi da rimborsi, centro di 

costo 13 “Interventi economici” del budget 2024, relativamente all’aggiornamento di cui al 

punto 1., come da allegati A e B; 

3. di rettificare l’elenco riepilogativo delle studentesse e degli studenti beneficiari di borsa di 

studio a.a. 2022/2023 con l’indicazione, per ogni importo, della relativa fonte di 

finanziamento, a seguito delle modifiche intervenute con il presente provvedimento (allegati 

C e D); 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013; 

5. di prendere atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo 

entro 30 giorni a Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle 

“funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel 



 

4  

 

rispetto di quanto disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei 

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”). 

 

  IL DIRETTORE 

  dott. Gianni Voltolini 

 

n. all.: 4 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 034003 

Centro di costo 13 per € 258,00.= - PRG E 106 

  

 

 

LA RAGIONERIA 

(GM/mpd) 

________________________________ 

 

 

 


